ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
Постановление
	04.08.2015
	№ 413-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 22.08.2014 № 364-п «О мерах по обеспечению оказания адвокатами бесплатной юридической помощи гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском крае»

В соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 7 Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 19.12.2013 № 5-1990 «О бесплатной юридической помощи в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 22.08.2014 № 364-п «О мерах по обеспечению оказания адвокатами бесплатной юридической помощи гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском крае» следующие изменения:
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 7 Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе
в Красноярском крае», статьями 3, 11 Закона Красноярского края от 19.12.2013 № 5-1990 «О бесплатной юридической помощи в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета адвокатским образованиям Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с оплатой труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсацией их расходов на оказание такой помощи в соответствии с Законом Красноярского края от 19.12.2013 № 5-1990 «О бесплатной юридической помощи в Красноярском крае», согласно приложению № 3.»;
в Порядке оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском крае, и компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи:
в пункте 5:
в абзаце первом слова «Адвокатскую палату Красноярского края» заменить словами «агентство по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края»;
в подпункте 1 слова «на имя президента Адвокатской палаты Красноярского края» заменить словами «на имя руководителя агентства по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края»;
в подпункте 2:
в абзаце шестнадцатом слова «Федеральным законом от 02.08.1995 № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» заменить словами «Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;
дополнить абзацами двадцать четвертым – тридцатым следующего содержания:
«граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, – копии документов, выданных территориальным органом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, подтверждающих факт возникновения чрезвычайной ситуации, а также:
супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации, – копию свидетельства о смерти супруга (супруги) и копию свидетельства о заключении брака;
дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации – копию свидетельства о смерти погибшего (умершего) и копию свидетельства о рождении ребенка или решение суда о признании членом семьи гражданина;
лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, – копию свидетельства о смерти погибшего (умершего) и документы, подтверждающие факт нахождения на иждивении или нахождения на полном содержании погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации или получение от него помощи, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию, предусмотренные законодательством Российской Федерации;
граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуации, – копию медицинского заключения (справки), выданного гражданину по результатам проведенных медицинских освидетельствований, медицинских осмотров, диспансеризации, решений, принятых врачебной комиссией, подтверждающих факт причинения вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации;
граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие полностью или частично иное имущество либо документы в результате чрезвычайной ситуации, – копии документов, выданных территориальным органом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, подтверждающих факт возникновения чрезвычайной ситуации и утраты жилого помещения и (или) имущества в результате чрезвычайной ситуации;
граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации в результате возникновения экстренного случая, – копии документов, перечисленных в подпунктах 3–11 пункта 5 Порядка принятия решений об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края от 09.09.2014 № 392-п.»;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Оплата труда и компенсация расходов адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Красноярском крае, производится агентством по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края за счет средств краевого бюджета путем перечисления субсидий адвокатским образованиям.»;
Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета Адвокатской палате Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с оплатой труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсацией их расходов на оказание такой помощи в соответствии с Законом Красноярского края от 19.12.2013 № 5-1990 «О бесплатной юридической помощи в Красноярском крае», изложить в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в «Ведомостях высших органов государственной власти Красноярского края» и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Первый заместитель
Губернатора края –
председатель
Правительства края
В.П. Томенко

Документ опубликован: 05.08.2015, Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края,